ATA 12/2021 - REUNIÃO DO CONSELHO GESTOR DO PROGRAMA
DE  CONCESSÕES E PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS (CGCPPP/RS)

Aos doze dias do mês de abril de 2021, às 16h30min, por meio de vídeo conferência,
foi realizada a 12ª Reunião do Conselho Gestor do Programa de Concessões e
Parcerias Público-Privadas (CGCPPP/RS), instituído pelo art. 4º do Decreto 53.495,
de 30 de março de 2017, a qual foi presidida pelo Exmo. Sr. Governador do Estado do
Rio Grando do Sul, Eduardo Leite, Presidente do CGCPPP, estando presentes:
Secretário de Estado de Planejamento, Governança e Gestão, Cláudio Gastal,
Secretário Extraordinário de Parcerias, Leonardo Busatto, Secretário de Estado de
Logística e Transporte, Juvir Costella, Secretário de Estado do Meio Ambiente e
Infraestutura, Luiz Henrique Viana, Procurador Geral Adjunto do Estado, Victor Herzer,
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Edson Brum, Secretário da
Fazenda, Marco Aurélio Cardoso e o Secretário–Chefe da Casa Civil, Artur Lemos
Júnior. Na condição de convidado, o Diretor da Unidade de Concessões e Parcerias
Público-Privada (UCPPP), Rafael da Cunha Ramos. O presidente abriu a reunião com
uma breve saudação a todos os presentes e apresentou a pauta da reunião: (i)
Apresentação do projeto de concessão da Estação Rodoviária de Porto Alegre
(ERPA) e deliberação para aprovação do edital e autorização da abertura de licitação
para concessão dos serviços de operação, exploração, conservação, manutenção,
melhoramentos e ampliação da infraestrutura da ERPA; e (ii) Assuntos gerais. Após
passou a palavra ao Secretário Leonardo Busatto para apresentação do projeto. O
Secretário realizou a contextualização do projeto, falou sobre as premissas utilizadas
no estudo e o cronograma da licitação. Também foram destacadas as alterações
ocorridas no edital após o parecer prévio 004/2019, apresentado na 6° reunião do
CGCPPP, resultantes das contribuições da sociedade e dos órgão de controle, em
especial: (i) a retirada do atestado de project finance, que exigia do licitante a
comprovação de execução de obras de no mínimo 40 milhões; (ii) atualização da
demanda, por orientação do Tribunal de Contas do Estado (TCE) e Agência Estadual
de Regulação de Serviços Públicos Delegados do Rio Grande do Sul (AGERGS), que
reduziu a receita do projeto em R$ 174 milhões; (iii) inclusão dos investimentos
resultantes do Estudo de Viabilidade Urbanístico (EVU), no valor de R$ 10 milhões;
(iv) alteração no valor da outorga fixa para R$ 868.811,91 e outorga variável em 5%,
durante a vigência do contrato; e (v) atendimento das orientações da AGERGS
referentes a resolução homologatória REH n° 333/2021, exceto a projeção de
demanda, visto que se optou pela adoção da projeção indicada pelo TCE. Sobre o
EVU, foi detalhado as exigências da prefeitura de Porto Alegre, que incluem ajustes
nas vias de acesso, revitalização das praças no entorno, ampliação de coletores
pluviais, tratamento do “X” da rodoviária, qualificação dos acessos ao TRENSURB e
integração com outros modais. Ainda, foi explicado que existe uma cláusula de
compartilhamento de riscos no caso do valor exceder a previsão de R$ 10 milhões.
Assim, o valor excedido será compartilhado em 50% pelo futuro concessionário e 50%
pelo Estado. Após, o Secretário Busatto apresentou a minuta de resolução do
CGCPPP, que aprova o edital e autoriza a abertura de licitação para concessão de
serviços de operação, exploração, conservação, manutenção, melhoramentos e
ampliação da infraestrutura da Estação Rodoviária de Porto Alegre. Foram realizados
questionamentos sobre o projeto pelos membros do conselho gestor, os quais
restaram esclarecidos e satisfatoriamente encaminhados. Por fim, o Presidente
colocou em votação a aprovação do edital e autorização para publicação da licitação,
restando aprovada a Resolução nº 25/2021, por unanimidade de votos. A seguir, o
Presidente passou ao item (ii) da pauta, assuntos gerais. Nada foi abordado no item
(ii) da pauta, assuntos gerais. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião às
17h55min.

Eduardo Leite
Governador do Estado

Presidente do Conselho Gestor de Concessões e PPP

Claudio Gastal

Secretário de Estado de Planejamento, Governança e

Leonardo Maranhão Busatto

Secretário Extraordinário de Parcerias

Juvir Costella

Secretário de Estado de Logística e Transporte

Luiz Henrique Viana

Secretário de Estado do Meio Ambiente e Infraestutura

Victor Herzer

Procurador Geral Adjunto do Estado

Edson Brum

Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico

Marco Aurélio Cardoso

Secretário de Estado da Fazenda

Artur Lemos Junior

Secretário–Chefe da Casa Civil

Rafael da Cunha Ramos

Diretor da UCPPP

Nome do documento: 05 Ata_da_12a_Reuniao_do_CGCPPP.pdf

Documento assinado por Órgão/Grupo/Matrícula Data

Rafael da Cunha Ramos SPGG / UPPP / 319285701 13/04/2021 09:29:38

Leonardo Maranhão Busatto SPGG / UPPP / 290853002 13/04/2021 09:35:41

Claudio Leite Gastal SPGG / GABINETE / 454107301 13/04/2021 11:25:08

Juvir Costella SELT / GAB / 259369608 13/04/2021 13:42:01

Luiz Henrique Viana SEMA / GABSEC / 4537483 13/04/2021 14:41:27

Victor Herzer da Silva PGE / GABINETE / 291285602 13/04/2021 15:55:43

Edson Meurer Brum SEDEC / GAB SEDEC / 3465462 19/04/2021 14:26:17

Marco Aurélio Santos Cardoso SEFAZ / DG/GSF / 2476527769 22/04/2021 14:40:56

Artur José de Lemos Júnior CC / GAB / 3049698 23/04/2021 15:29:06

Eduardo Figueiredo Cavalheiro Leite CC / GG/GAB / 454059001 27/04/2021 20:33:48